1

平成２６年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２６年９月１８日（木） １５時３０分から１７時３５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，丹羽，平井，井上，広瀬，両角，北野，村口，堀田，大工原，

中村，清水，細谷，武山，柴原，塚田，吉田，鳥海，鈴木，森脇，井

上，篠原，堀江，

       （オブザーバー）北村，松山，笹原，塩谷

代理出席者  荻原（人間発達科学部副学部長）

欠 席 者  畑中，神川，西条，門脇，齋藤

１ 議事要旨の確認 舗装

   学長から，平成２６年度第４回（７月３１日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

(1) 教員の補充について

   学長から，大学院理工学研究部（工学）１件，保健管理センター１件，共通教育

センター１件の申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理に

係る審議結果の報告があった。

   次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

(2) 外国語教育専任教員の再任の可否決定について

   学長から，申請者の審査を委嘱した部局（人文学部）からの審査結果及び当該外

国語教育専任教員の再任の可否について説明があり，審議の結果，当該外国語教育

専任教員の再任を可とすることとした。

   また，その他の外国語教育専任教員の在職者の取扱いについては，大学改革の中

で継続して検討していくこととした。

(3) 国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則の一部改正（案）について

   学長から，国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則の一部改正（案）

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

 (4) 学生の懲戒について

経済学部長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，訓告とすること

を承認した。

2

 (5) 学生の表彰について

   北村副学長から，富山大学学生表彰要項第２第２号に規定する学生等の表彰につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり 1 団体，１個人について承認した。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

学長から，教員補充の選考結果４件（大学院医学薬学研究部（医学）１件，大学

院理工学研究部（工学）１件，和漢医薬学総合研究所１件，大学院理工学研究部（工

学）（特命教員）１件）について報告があった。

(2) 「ＮＨＫ大学セミナー」の実施に関する協定について

   丹羽理事から，「ＮＨＫ大学セミナー」の実施に関する協定の締結について報告が

あった。

 (3) 平成２６年９月卒業・修了者数について

   平井理事から，平成２６年９月卒業・修了者数について報告があった。

 (4) 教員の年俸制の導入について

   井上理事から，教員の年俸制の導入について報告があり，教員公募文書に記載す

る文案については，後日各部局等へお知らせする旨説明があった。

   また，引き続き年俸制の具体の検討については進めるが，各部局等において年俸

制の導入を組織決定する場合であっても，各個人の意思確認を前提とする必要があ

る旨発言があった。

 (5) 「国立大学法人の組織及び業務全般の見直しに関する視点」について

広瀬理事から，文部科学省から事務連絡のあった「国立大学法人の組織及び業務

全般の見直しに関する視点について」及び「国立大学法人の第３期中期目標・中期

計画の項目等について」の報告があった。

なお，各理事及び各副学長等へ第３期中期目標・中期計画の素案の策定依頼につ

いて追って連絡する旨の説明があった。

また，第３期中期目標・中期計画の策定及び第２期中期目標期間の法人評価の全

体調整を行うために，計画・評価委員会において，担当理事・副学長を中心に骨子

をまとめ上げ，その後各部局等に意見照会等を行う予定にしている旨の説明の後，

種々意見交換があった。

 （評議員からの主な意見）

・第３期中期目標期間では，数値目標を達成できたかどうかという評価より，そ

の過程を評価するようであるため，よりチャレンジングな目標，具体的な数値

を立てて欲しい。

3

・高い数値目標を示し，達成できなかった場合，ペナルティが課せられるという

ことは無いのか。

・高い数値目標を設定した場合のインセンティブとペナルティのバランスが難し

い。

・各学部がそれぞれ強みをどう生かすかのメッセージを入れて欲しい。各学部か

ら実績に基づいた独自の改革案を出してもらい，大学としてより良い中期目

標・中期計画を作り上げたい。

・大学改革に関する検討体制は，双方向でやり取りするシステムとなっている。

大学改革の進め方については，これまでどおり各部会・分科会を基本とし，改

革の基本案を作成し，それを本部会議で具体にし，部局長等懇談会で議論して

いく。

 (6) 「平成２６年人事院給与勧告」について

両角理事から，平成２６年人事院給与勧告の主な内容について報告があった。

 (7) 平成２６年度第１２回役員会について

   学長から，平成２６年度第１２回（７月２９日開催）役員会の議事要旨について

報告があった。

(8) 平成２６年度第３回学長選考会議について

   学長選考会議副議長（理学部長）から，平成２６年度第３回学長選考会議（９月

８日開催）の議事概要について報告があった。

４．その他

   人間発達科学部評議員から，無期停学中の学生の退学について報告があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２６年１０月２３日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １    教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２    教育研究評議会提出案件概要，外国語教育専任教員再任審査等

資料 ３    教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学教育職員の任期

に関する規則の一部改正（案）について等

机上配付資料  教育研究評議会提出案件概要，学生の懲戒について

資料 ４    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度学生表彰（案）等

資料 ５    教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ６    教育研究評議会提出案件概要，「ＮＨＫ大学セミナー」の実施に関す

る協定書等

資料 ７    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年９月卒業者数一覧等

資料 ８    教育研究評議会提出案件概要，国立大学法人富山大学における年俸制

導入について等

資料 ９    教育研究評議会提出案件概要，「国立大学法人の組織及び業務全般の

見直しに関する視点」について等

資料１０    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年８月人事院給与等勧告等

資料１１    教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第１２回役員会議事要旨

資料１２    教育研究評議会提出案件概要